

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunsjewska 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicza zł. 3-50

Tygodniczo 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wykoshć oddzielnie rano z wysłaniem pocztalów 1 dni pówiatczych

Konto PKO Kraków 400.670

Skrzyński złożył misję utworzenia gabinetu Roźbiła się ona o generała Sikorskiego Rataj wyznaczony na premiera

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada.

Dzisiaj o godzinie 10 przed południem przybył p. Al. Skrzyński do Sejmu i natychmiast rozpoczął dalsze rozmowy z posłami z ławicami stronnictw. Pierwszą naradę odbył p. Skrzyński z posłem Si. Grabskim, który, jak wiadomo, wysuwany jest przez Związek ludowo-narodowy na stanowisko ministra oświaty. Następnie konierował p. Skrzyński z posłami Witosem i Dębskim (Piast).

Po konferencji, zapoznany przez dziennikarzy o swą rolę, oświadczył pos. Witos, że najbardziej odpowiada mu zasada, aby każde ze stronnictw mających utworzyć koalicję wysłało do gabinetu po jednego ministra.
— Zresztą, powiada p. Witos, nigdy nie mieliśmy apetytu na teki, popieramy obecną koalicję tak, jak to czyniliśmy od początku. O ile będzie potrzeba, gotowi jesteśmy zrezygnować z każdej teki, uważam tylko, że stronnictwa powinny do gabinetu wysłać jednego delegata, reszta tek powinna się znaleźć w rękach fachowców.

Posel Reich (Kóło żydowskie) poinformował dziennikarzy, że rozmowa jego z p. Skrzyńskim nie przyniosła nic nowego. Klub żywy nie zdecydował się na prośbę powołania do gabinetu prof. Makarewicza i żąda wykonania t. z. umowy zawartej imieniem rzadu przez p. Grabskiego z żydami. Również zastrzegają się żydzi przeciwko powierzeniu teki przemysłu i handlu pos. Chładyńskiemu (NPR).

Następnie przyjął p. Skrzyński reprezentantów Wyzwolenia w osobach posłów Poniatowskiego i Stolarskiego. Wyzwolenie zaimuje na swój sposób poprzednie stanowisko, domaga się jedynie ścisłej

go sprzyżowania programu rzadu. P. Skrzyński oświadczył przedstawicielom Wyzwolenia, że jego zdaniem będzie lepiej, jeżeli najpierw rząd zostanie stworzony, potem zaś załatwi się sprawę programu.

O godzinie 11 w południe p. Skrzyński zaprosił na konferencję tow. posłów Moraczewskiego i Barlickiego oraz posła Głabińskiego. Konferencja dotyczyła specjalnie całokształtu spraw związanych z obsadzeniem stanowiska ministra spraw wojkowych.

PO OPTYMIZMIE PESYMIZM

Zaznaczyć należy, że o ile w godzinach rannych i przedpołudniowych panował w Sejmie optymizm w odniesieniu do sprawy przesłania, około południa ustąpił on miejsce bardzo głębokiemu pesymizmowi, któremu poddała się większość obecnych w Sejmie posłów.

Optymizm ten osiągnął ten stopień, że kolportowano w godzinach południowych następującą listę gabinetu:

prezjdium i sprawy zagraniczne: Skrzyński, wicepremier i minister pracy: tow. Moraczewski, minister spraw wewnętrznych: Raczkiewicz, minister skarbu: Michałski, minister spraw wojkowych: gen. Sosnkowski, minister sprawiedli.: prof. Makarewicz (chładek), minister rolnictwa: Osiecki (Piast), minister reform rolnych: Poniatowski, (w razie odmowy dotychczasowy kierownik Radwan), minister przemysłu i handlu: Klarner, minister kolei: Bartel (klub pracy), minister robót publicz.: Chładyński (NPR), minister oświaty: Stan. Grabski.

Walka o generała Sikorskiego

Po ustaniu nastroju optymistycznego stwierdzono, że sytuacja nie przedstawia się tak prosto, jak przypuszczano jeszcze przed południem. Stało się to dzięki uporowi stronnictw nacjonalistycznych, domagających się bezwzględnie powierzenia teki spraw wojkowych p. Sikorskiemu. Szczególnie energicznie domagała się tego posłowna endecja. Wiadomości o stanowisku endecji zostały do pewnego stopnia potwierdzone przez tow. posła Moraczewskiego.

P. SKRZYŃSKI NIE TRACI UPÓKOŃ

O godzinie 12 po południu opuścił p. Skrzyński gmach Sejmu. Na zapytanie dziennikarzy odpowiedział:

— „Sa wdoki, uzgadnia się, ide na obiad, o 4-tej wróce, za kilka godzin będzie jasno”

ALBO GABINET PARLAMENTARNY, ALBO ZADEN

Ogólnie panuje przekonanie, że minister Skrzyński nie późnie, jak dziać, zakomunikuje o

stanie rokowań, bez względu na to, czy wypadną one pozytywnie, czy negatywnie dla tworzącego się rzadu. W każdym razie gdyby rokowania uległy rozbiciu, p. Skrzyński nie podzielił się myślą tworzenia rzadu pozaparlamentarnego.

NIEZGODA W ŁONIE PRAWICY

W godzinach popołudniowych i wieczornych ogarnął wszystkich bezwzględnie pesymizm. Nacjonalistycznie zdecydowane są na działanie stolarstwa, bliżej jednak nie określone.

Co do osoby gen. Sikorskiego, zapoznawca stronnictw prawicowych nie są identycznie i istnieją w tej sprawie dość znaczne różnice między stanowiskiem ZLN, ChD, i CHN. I tak w ZLN najenergiczniej domaga się powrotu p. Sikorskiego posel Głabiński, natomiast poseł Kozicki oświłł teści osobę p. Sikorskiego poświęcić. Z grupy Dubanowicza bezwzględnie zwolennikami utrzymania p. Sikorskiego są posłowie Dubanowicz i Stroński, natomiast poseł Żółtowski zapatrucie się na p. Sikorskiego krytycznie.

nie jest zgodna w swoich zapatrywaniach. Przeciwni posłowi Dździechowskiemu jako ewentualnemu ministrowi skarbu, wypowiadali się chętniejszą demokracją, popiera go zaś ZLN.

Chcąc się ze swej strony wysunąć posła Michalskiego. Również Piast zgadza się na t. Michalskiego, żądając jednak dla siebie podsekretariatu stanu dla party Byrki.

Kombinacje te, zwłaszcza stanowisko Piasta i żądanie podsekretariatu stanu w ministerstwie skarbu dla swego stronnictwa, stoją w rażącej sprzeczności z oświadczeniem posła Witosa, który w rozmowie z dziennikarzami oświadczył był, że stronnictwo Piasta nie ma apetytu na teki. — Prócz tego wymieniali również nazwiska p. Klarnera i p. Steczkowskiego na stanowisko ministra skarbu.

KANDYDATURA P. RATAJA

W chwili obecnej sytuacja traktowana jest pod kątem przytaczającej depresji. Pada również nazwisko p. Rataja, jako ewentualnego kandydata na szefa rzadu.

O godzinie 4 po południu powrócił p. Skrzyński do Sejmu i przyjął posłów Głabińskiego, Dębskiego (Piast) i Stanisława Grabskiego, poczem odbył konferencję z marszałkiem Ratajem.

O godzinie 6 wieczorem zaprosił p. Skrzyński na konferencję tow. posłów Moraczewskiego i Barlickiego oraz posłów Witosa i Głabińskiego.

Wedle informacji, jakich zasięgnął Wasz korespondent w Sejmie, p. Skrzyński jest zdecydowany nie przedłużać akcji tworzenia rzadu i w razie gdyby wysiłki jego nie dały rezultatu, udać się do prezydenta Wojciechowskiego i złożyć powierzoną sobie misję tworzenia gabinetu

Skrzyński składa misję utworzenia gabinetu Nowe kombinacje

Godzina 6:45 wieczorem: U ministra Skrzyńskiego trwa konferencja przy udziale tow. Moraczewskiego i Barlickiego oraz posła Głabińskiego, Osieckiego, Witosa i Dębskiego.

Godzina 6:50: Wychodził tow. Moraczewski wraz z tow. Barlickim i natychmiast zwołował plenarne posiedzenie klubu PPS. Za chwilę opuszcza posiedzenie Głabiński, który również natychmiast zwołał plenarne posiedzenie klubu. Wreszcie wychodzi wicemarszałek Osiecki, pos. Dębski oraz Witos. Na zapytanie dziennikarzy o sytuacji obecnej, p. Witos oświadcza co następuje:

— „Wobec rozbieżności panujących pomiędzy endecją i PPS w sprawie obsadzenia teki ministra spraw wojkowych, minister Skrzyński uważa, że misja jego rezultatów nie wydała.”

Natychmiast minister Skrzyński wyjechał do Belwederu, aby złożyć prezydentowi sprawozdanie z sytuacji.

W tej chwili panuje jednak przekonanie, że misja tworzenia nowego gabinetu będzie powierzona komuś z członków klubów PPS lub chładyńcy. Te pogłoski roznosząca sfera dawnego powierzonego. Ponadto do rezygnacji Skrzyńskiego z misji tworzenia gabinetu dodają komentarz, że gabinet został obalony uśmiejną gra plastowców za pośrednictwem Strońskiego.

Pogłoski o zarządzeniach wojskowych

W związku z niewyjaśnioną sytuacją przysiężoną kłaza po Warszawie niedające się oczywiście bliżej sprzyżować pogłoski o ruchach wojsk na terenie Rzeczypospolitej. Podobno następuje dosyć znaczne przegrupowanie oddziałów wojskowych. Mówią konkretnie o sprowadzeniu jednego z pułków kresowych do Warszawy.

INTERWENCJA POSŁOW LEWICY U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Posłowie lewicowcy udali się dzisiaj o godzinie 5

po południu do Belwederu do prezydenta Rzeczypospolitej, aby mu przedstawić niebezpieczeństwo dalszego pozostawienia na stanowisku pełniącego obowiązki ministra spraw wojkowych gen. Sikorskiego, wobec jego ostatnich niewłaściwych rozkazów.

TAKŻE O TEKE SKARBU WALKA

Co do obecnej sytuacji przysiężonej zaznaczyć należy, że również o teke skarbu toczy się w tej chwili gra polityczna. I w tym wypadku prawica

Parlamentarzyści w Belwederze

Skrzyński czeka na wynik konferencji

Godzina 7:30: Z Belwederu przyszło zaproszenie do posłów Bartłojego (PPS), Chacińskiego (CHD), Witosa (Piast) i Głabińskiego (ND). Wyświetlenie poslowie udał się do Belwederu.

Minister Skrzyński wyjechał z Belwederu i w tej chwili znajduje się w Slesie, gdzie oczekuje rezultatów konferencji w Belwederze.

Jak rozbiła się misja Skrzyńskiego

Przebieg konferencji, poprzedzającej oświadczenie ministra Skrzyńskiego, był następujący: Poseł Głabiński oświadczył się kategorycznie za pozostawieniem gen. Sikorskiego na stanowisku ministra spraw wojskowych. Jako ustępstwo stawia to, że godzi się na cywilnego ministra w osobie Płuciskiego (endek) lub Czerwotwórego (klub Dubanowski), z tym jednakże warunkiem, że gen. Sikorski objmie sześćstoosobowy sztab generalnego.

Na powyższe wywody oświadczył tow. Moraczewski, że dla utrzymania koncepcji rządu koalicyjnego za jedynę wyście uważa zwalnianie ministram generała, niezangażowanego politycznie, lecz odpowiednio uzdolnionego. „Tędy pos. Głabiński zwrócił się do pos. Witosa z zapytaniem, co on w tej sprawie sądzi. Pos. Witos odpowiedział: — W tej sprawie nie mam nic do powiedzenia!

Wówczas minister Skrzyński oświadczył, że się przychylił do koncepcji tow. Moraczewskiego, to znaczy uważa za konieczne powołanie na stanowisko ministra spraw wojskowych generała, niezangażowanego politycznie. Jednakże to oświadczenie ministra Skrzyńskiego pozostało bez wrażenia na endekach. P. Głabiński obstawał nadal przy swoich kandydatach.

Wtedy ministrowi Skrzyński oświadczył, że on się swoją uwagą za skończoną.

AMBO MELIORES (OBAJ LEPSI)

W kuluarach sejmowych na temat przyszłego ostatecznego zerwania rokowań daje się zauważyć ciekawe zjawisko, a mianowicie endecy włącznie zwanego rokowań zwalają na posłów, natomiast plastycy kategorycznie oświadcza, że absolutnie nie tutaj ponoszą decyzji i że wiotowsocy w tej całej sprawie byli tylko biernymi widzami.

Tow. Moraczewski o swym udziale w rządzie

Warszawa, 18 listopada (tel. wt. „Naprzodu”). Dzisiejszy „Kurier Czerwony” przynosi wywiad z tow. posłem Moraczewskim. Według „Kurjera Czerwonego”, miał tow. Moraczewski udział w oświadczeniu ministra marszałka Piłsudskiego, Tow. Moraczewski zaznaczył, że stanowisko to nie jest wyrazem

opinii PPS, ale jego stanowiskiem osobistym. Gdyby tow. Moraczewski nie wszedł do rządu, wówczas popierałby myśl wysłania do rządu tow. Bartłojego.

Wiadomość powyższą podaliśmy na odpowiedzialność „Kurjera Czerwonego”.

— 000 —

Dalsze następstwa manifestacji oficerów w Sulejówku

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada
W związku z doniesieniami o rewolwi w „Strzelcu” w Brzeszczach dowiaduje się Wasz korespondent, że z rozporządzenia gen. Sikorskiego zarządzone zostało rozbrojenie wszystkich organizacji przysposobień wojskowych, jak Strzelca, Sokola, Harcerzy i Zw. młodzieży wiejskiej. Będąca do dyspozycji poszczególnych związków broń została przez instruktorów złożona w oddziałach macierzystych. Władze poszczególnych organizacji nie były o tym rozbrojeniu zawiadomione.

W konsekwencji zarządzenia gen. Sikorskiego zjawili się w nieo dziesiąt rano wszyscy stacjonujący w Warszawie generalowie — w niowiadomym celu. Dalej poza urlopowanymi komendantami m. Warszawy generałem Szymusińskim i jego zastępcą pułkownikiem Oetkiewiczem także kapita-

tan Szymusiński, szedł służby bezpieczeństwa w komendy m. Warszawy, został z tego stanowiska usunięty.

Wobec znanego ogłoszenia gen. Sikorskiego z 16 bm. grożącego oficerom karami za udział w manifestacjach zjawilo się we środę rano w gabinecie gen. Sikorskiego kilku generałów, między innymi Litwinowicz, Orecki, Sikowski itd. i przedłożyli na piśmie prośbę o wyjaśnienie, czy ogłoszenie to ma związek z ich wizytą w Sulejówku. I czy słowa o karach odnosiły się także do nich.

W dalszym ciągu zarządzone zostało odwołanie wczoraj z komendy m. Warszawy szefa służby bezpieczeństwa km. Szymusińskiego.

Z okazji śmiódnielca niepodległości wszystkie oddziały wojskowe stacjonowane w Wilnie wyjechały marszałkowi Piłsudskiemu w Sulejówku wyrazić hołd jako Twórcy wojska polskiego.

Demonstracje bezrobotnych przed Sejmem

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada.
Dzisiaj w godzinach popołudniowych odbyła się

wielka demonstracja bezrobotnych. Demonstracja przeniosła się w okolice Sejmu, dokąd jednak policja demonstrantów nie dopuszcza.

Zwyżka złotego

1 ZŁOTY = 0,86 FRANKA SZWAJC.

Warszawa, 18 listopada (tel. wt. „Naprzd.”). Na giełdzie w Zurichu wiadomość o tworzeniu rządu przez ministra Skrzyńskiego wywarła korzystne

wrażenie. Objawilo się to w zwyżce kursu złotego, którego kurs w ciągu przedpołudnia podniósł się z 81 na 86.

Marszałek Sejmu Rataj wyznaczony na premiera

Projekt gabinetu parlamentarnego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada
Godzina 10:30 w nocy. O godzinie 9:45 wieczorem p. Skrzyński powrócił do Sejmu, gdzie odbył natychmiast krótką konferencję z marszałkiem Ratajem. Po konferencji marszałek Rataj udał się o godz. 9:55 do Belwederu do p. prezjdena Rzeczypospolitej.

P. Skrzyński opuszczając Sejm złożył oświadczanie go dziennikarzom, następujące oświadczenie.

OSWIADCZENIE P. SKRZYŃSKIEGO

— 45 godzin temu — mówił p. Skrzyński miałem przyjemność widzieć się z panami i powiedziałem was o zaszczytnej misji powierzony mi przez p. prezjdena Państwa i zaznaczyłem, że będę się starał użyć moich talentów dyplomatycznych na wezwania; by uzyskać zbliżone stros-

niectwo i by doprowadzić do utworzenia gabinetu parlamentarnego-koalicyjnego.

Wyraziłem przy tej sposobności zaprzetywanie, że mam nadzieję, iż gabinet ten ukończy się z zupełnym sukcesem, to znaczy, uzyska parlamentarnego premiera.

Złożyłbym sobie miśle w ręce prezjdena Rzeczypospolitej i mam nadzieję, że wysiłki dwóch dni nie pójdą na marne, pewnie uzgodnienie nastąpiło, tak że może jeszcze tej nocy będzie mógł być stworzony rząd parlamentarny z parlamentarnym premierem na czele.

W pierwszym dniu zgodziły się wszystkie stronnictwa na zasadę rząd koalicyjnego i parlamentarnego z pozaparlamentarnym premierem na czele. Premierem tym miałem być ja.

W drugim dniu nastąpiło uzgodnienie co do tego co do zasad, z wyjątkiem jednego stronnictwa,

z którym pertraktacje nie doprowadziły do rezultatu, wyłoniła się trudność, w której rozbieżność zdań uniemożliwiła koalicję dwóch skrajnych stronnictw.

Poniważ ja w nieporozumieniu tem byłem bezsilny, złożyłem powierzony mi misję, nie mniej, ponieważ trudność nie wiąza się wcale z wielkimi niebezpieczeństwem, które wynika z sytuacji gospodarczej, stworzenie rządu o szerokiej podstawie parlamentarnej dla rozwiązania

KWESTYJ FINANSOWYCH I GOSPODARCZYCH

jest możliwe, gdyż na tym punkcie jest uzgodnienie. Wobec tego chcę wierzyć, że to, co się stało w kierunku zlikwidowania stronnictwa, dla tej pracy na ławach ministerjalnych, da rezultaty i że ta praca się rozędzie i wejdzie w drugą fazę, w której — mam powody wierzyć —

ZAKOŃCZY SIĘ KOALICJA

I mam nadzieję, z przełomem parlamentarnym. Jeżeli mi się w najbliższych godzinach złoży rząd koalicyjny parlamentarny, w rzemie parlamentarnym na czele, to w każdym razie ja nie zaszkodzę tem.

MISJA RATAJA

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, podczas narad z prezjdena Witosa, marszałek Rataj uważał za zdecydowaną, Marszałek Rataj miał obawę w Belwederze. Przypuszczalnie jeszcze dziś w nocy powołano mu zostało misję tworzenia gabinetu. Z całym naciskiem zaznacza Wasz korespondent, że trudność w sytuacji bynajmniej nie została usunięta ani zmniejszona.

Wielki: — Mnie chętni i rozcz, nie o osobę; niech będzie Rataj!

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, kandydatura marszałka na premiera można już uważać za zdecydowaną. Marszałek Rataj miał obawę w Belwederze. Przypuszczalnie jeszcze dziś w nocy powołano mu zostało misję tworzenia gabinetu. Z całym naciskiem zaznacza Wasz korespondent, że trudność w sytuacji bynajmniej nie została usunięta ani zmniejszona.

TELEGRAMY

PRAWICA NIEMIECKA CHCE OGŁOSIĆ DYKTATURĘ

Wiedeń, 18 listopada (PAT). „W. Abendblatt” donosi z Berlina: Związki prawicowe odwrty w niedzielę, jak donosi „Berliner Tageblatt”, w obecności delegatów ze wschodnich Prus (inne postępowanie, na którym omawiano plan rozwiązania Reichstagu i zaprowadzenia dyktatury na podstawie artykułu 48 konstytucji). Aranżerem tego ruchu jest radca sądowny Glass. Uczestnicy zebrania nie mogli się jednak porozumieć co do tego, kto ma zostać dyktatorem. Pruski minister spraw wewnętrznych Severing wyraził niewątpliwą obawę, że związki prawicowe rozpoczyna objawiona ideę z okazji przyjęcia traktatów zawartych w Locarno. Według informacji „Berliner Tageblatt” panuje żywa działalność w organizacjach prawicowych w Prusach, Mówią o pogotwieniu alarmowem, o ćwiczeniach i innych tego rodzaju przygotowańach. „Berliner Tageblatt” wyraża nadzieję, że wladzom uda się siłąmi w zarodku to agitacje.

KOLEJARZE ANGLIJCY NIE BĘDĄ WOZIĆ MUSSLINOŁO

London, 18 listopada. (PAT) Wobec możliwości przyjazdu Mussoliniego do Londynu oświadczył sekretarz związku maszynistów kolejowych, że nie jest wykluczone, iż kolejarze odmówią obsługi pociągu, w którym będzie się znajdował Mussolini.

ANGLIA ZMIŃJEJŠA FŁOTE

London, 18 listopada (PAT). Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że admiralita zamierza ze względu oszczędnościowych sprzedać trzy stare krążowiki, 18 torpedowców i 15 doli podwodnych.

RADICZ MINISTEREM

Belgrad, 18 listopada (PAT). Sensacja dnia wczorajszego była niespodziewana nominacja przywódcy chorwackiej partii chłopskiej, Stefana Radicza, ministrem oświaty. Radicz przybył wczoraj rano do Belgradu i był w ciągu dnia przyjęty przez króla na audiencję. Radicz został mianowany w miejscu ustępującego ministra Vukotiewicza.

ABD EL KRIM CHCE PO...

London, 18 listopada. (PAT) Reuter donosi z Tangeru: Króla tułaj pogłoski, według których Abd el Krim miał wysłać ponownie parlamentarny rząd francuski w Fezie i w Rabacie, celem debataowania nad kwestją polską

Rola PPS w obecnym przesileniu

111 i 444

Ktokolwiek czytał tylko wzmiankę gazet o przebiegu przesilenia, musiał dojść do wniosku, że właściwie wszystko obracało się około tego, jaki stanowisko zajmie PPS prezydent Rzeczypospolitej najwięcej konferował z przewodniczącym klubu PPS; sprawodawcy sejmowi wsłuchiwali się w narady klubu PPS — słowem, była to demotracja znaczenia i powagi PPS, mimo, że należała ona do liczebnie mniejszych klubów i mimo, że za dotęgnięcia pierwszorzędni w przesileniu się nie pchała.

Z tonu i doniesień pism burżuazyjnych można poznać wielkie znaczenie tej roli PPS. Oto kilka przykładów, zaczytanych z warszawskiego „Kurierza Polskiego”:

— Okazało się, że p. prezydent zaproponował p. St. Grabskiemu misję utworzenia gabinetu. — P. Grabski jednak, wobec zasadniczego sprzeciwu PPS misji tej nie przyjął. To jednak nie wykluczyło dalszych rozmów w sprawie współdziałania ZLN i PPS w budowie koalicji.

A dalej — p. Stanisław Grabski, mimo, że opozycja PPS uderzyła powierzenie mu misji utworzenia gabinetu, wyraża się o PPS wedle cytowanego pisma:

— Zapytaliśmy p. ministra St. Grabskiego, rozpoczynając rozmowę od wciągnięcia PPS do pracy państwo-towarzystwa.

— PPS — mówił p. prof. St. Grabski — oddawała dale dowody swego wysokiego poczucia państwowego.

— Ale wciągnięcie jej do pracy aktywnej? — Program PPS opracowany przez jej komitety, mówi o tej pracy aktywnej dość wyraźnie — przeżywa nam p. minister. — PPS jest gotowa dać rządowi koalicyjnym swych ludzi.

Jak się Inne stronnictwa zapatrzą na akcję PPS, dowiadujemy się też z powyższego dziennika, który na innem miejscu pisze:

— Program PPS uzyskał w opinii stronnictw duże zrozumienie. Czy jednak u wszystkich?

Jak z powyższych głosek widzimy, nawet przeciwnicy nasi rozumiemy, że rola PPS w obecnym przesileniu i — dodajmy — nietylko w tym wypadku idzie przedewszystkiem po linii interesów państwowych, nie tracąc oczywiście z oczu swych specjalnych interesów i, powiższon jest przez klasę robotniczą obrony swych praw i zdobywania nowych. To też dzięki tej pracy, wymarzącej niedokrotnie poświęcić osobistych i oddziaływa na dogodniejszą porę specjalnych interesów, doszło obecnie u nas do tego, czego dot. w 1920 nie było: do utworzenia koalicji stronnictw dla wspólnego wysiłku w tak ciężkiej chwili.

PPS ustanowiła, wedle stwierdzenia p. Stanisława Grabskiego, program pracy aktywnej, którego najważniejszym punktem jest praca nad udrożnieniem stosunków gospodarczych. Ustalając ten program i ofiarując swą współpracę w urzędzyciństwie, co PPS postawiła jedną zasadą, od której pod żadnym warunkiem nie odstąpi, mianowicie, że ustawy społeczne, ustawodawstwo ochronne robotnicze nie śmie w żadnym punkcie być naruszone! Stronnictwa, wchodząc w koalicję z PPS, przytęmszają ten punkt jako część swego programu i dlatego zakusy Lewiatana postają — zakusami.

CHLORODONT

Wesołe i smutne historie W AMERYCE NAŚMIEWAJĄ SIĘ Z MONARCHISTÓW POLSKICH

Rzeczny korespondent nowojorskiego dziennika „The World” po wywiadzie z pp. Baliniskim i ze błońskimi zatelegrafował do swego dziennika, że **Polska chce mieć króla i waha się tylko w wyborze pomiędzy królówczem angielskim a... Henrykiem Folem.**

Następnego dnia „The World” depeszę swego rzymskiego korespondenta opatrzył takim komentarzem:

„Z Europy nadchodzi wiadomość, że Polska pragnie mieć króla i że laworowianym kandydatem na tron jest nasz Henryk Ford. No tak, p. Ford byłby prawdomównie wymyślnym królem.

W tej chwili jednak mniej nas to obchodzi, niż wina stroniła tej sytuacji. — Mówimy otwarcie, bez ironii i pochlebstwa, że dalszymi plec odlarów z zobowiązanie tych ceremonii koronacyjnych. — Jeżeli potraficie, wyobraźcie sobie taką scenę. W starożytny stolicy polskiej, Warszawie, wielkie tłumy ustawily się wzdłuż ulicy w radosem oczekiwaniu, podczas gdy dobrotliwi policjanci podają im i nad porządkami; rozlegają się dźwięki orkiestry i nad płytą ulicy wśród oczekujących tłumów: swadron trabecy na białych oczekujących, kapela wojskowa, marszałek ceremonijny, oddział piechurów i Ignacy Federwiski **w stosowanym kapeluszu na głowie, żołnierze, marynarze, chóry chłopięce, tancerki, dany dworu w pozłocistych karocach, wreszcie w gromostajach bez skazy, z wielkim złotem berłem w ręku, z klejnotami koronnymi na piersi i z białym szlachetnie stanowiący w oczach — jedne w szczerolotym fordku sam Henryk Ford.**

Ach! Byłoby to widok! Zastanie gody bogów!

Do tych kpin z zastąpienia gody na wyśmianie niefortunnym monarchistom polskich dołączają dzienniki amerykańskie ogromny rysunek, zatytułowany: **„Nie chce być królem!”** Na rycinie ten Ford z wspaniałą koroną na głowie, w gromostajowym płaszczu haftowanym w znak doktora, siedzi na tronie sporządzonym z kół, latark i innych części samochodów. W prawej ręce miał być trzyma kierownicę automobilowa, w lewej — rękę sygnałową. Nad głową jego unosiła się obłoki dymu — z benzyny automobilowej.

„A przed nim padała płackiem na ziemię zastępy polskich monarchistów, którym złożyliw rysownik (Amerykanie wierzą jak widać — republikanckiej formie rządu!) nadal idyotyczny wyraz twarzy. — Ford zato ma minę uśmiechniętą i zadowoloną. Woli być królem aut, niż królem Baliniskich i Jabłońskich.

Tak to wysławiała Polskę zagranicą nasze... osły koronne, monarchiści polscy!

o monarchistach polskich

WILKA NATURA CIAGNIE DO LASU

Na te monarchistyczne działalności gen. Raszewskiego pisze jeden z dzienników warszawskich:

W Poznaniu rozszalała się pogłoska, iż rząd zamierza rozwiązać polską organizację monarchistyczną, w miastach Wielkopolski i Pomorza, a od niedawna nosi się z zamiarem założenia dziennika w Warszawie.

Przywódca organizacji monarchistycznej w Poznaniu, gen Raszewski, ma być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej za działalność antypaństwową.

Gen. Raszewski większą część swego życia spędził w szeregach armii niemieckiej i był wyciymn sługą krompronia. Nikt przed wojną nie wiedział, że p. Raszewski jest Polakiem, gdyż w szeregach i w życiu cywilnym odznaczał się polakożerstwem. Był zdeklarowanym monarchistą i małżonkiem cesarski uważał za święty.

W czasie rewolucji w Niemczech i powstania Polski zgłosił się do szeregów armii polskiej i na zewnętrznie przedstawił się jako wielki polski patriota. Nie przeszkodziło to jednak p. Gen. Raszewskiemu w życiu prywatnym być Niemcem, do czego go zresztą skłaniały obowiązki rodzinne, gdyż jest ożeniony z Niemką i dzieci wychował po niemiecku. P. wal ostro, mimo dyscypliny wojskowej, przedwiek każdemu z ministrów spraw wojskowych, w czem mu reszta wybitnie pomagała prasa wielkopolska.

Dotychczas skrzydła ma już rozwiązane i nie krepuje go dyscyplina wojskowa, pragnie w dalszym ciągu dla „monarchii”, aczkolwiek nie wiadomo, dia jakiej, gdyż monarchistyczna działalność p. generała jest wybitnie antypaństwowa. Ma trudności się było dawniej p. generałowi Raszewskiemu, bo wili zawsze ciągnie do lasu.

**3.600 KSIĄZEK
4'50 gr.
BIBLIOTEKA
WESOLYCH OPWIESCI**

Szasty dzień przesilenia po dymisji p. Grabskiego. Zapewne dziś dzień ostatni przesilenia i otrymamy nowy rząd, tak różny od poprzedniego, mimo że kilku ministrów przeszło ze starego do nowego rządu. Nie o to jednak chodzi, jaki jest rząd, bo to się dopieo: po czynach jego osądzi, ale o to, w jaki sposób przyszedł do skutku: kto w jego tworzeniu współdziałał i kto przy tej pracy był nieobecny.

Przez cały czas przesilenia mo wiadomości z Warszawy mówilo o konferencjach i przysiedaniu Rzeczypospolitej, o naradach stronnictw sejmowych, o rozmowach desygnowanego premiera z przywódcami stronnictw sejmowych. Przez cały ten czas mówiono więc i pisano tylko o dwóch czynnikach konstytucyjnych: o prezydencie Rzeczypospolitej i o Sejmie, a nic nie słyszano o jeszcze jednym czynniku: o Senacie, który przecież nie chłoc dać się wytrącić poza nawias życia publicznego, jak o tem świadczą częste jego zatargi z Sejmem na te różnicy w światłach.

111 obywateli, wybranych członkami Senatu i stąd senatorami zwanych, nie zabralo ani głosami, ani indywidualnie głosu w najważniejszej chyba dla państwa sprawie: w tworzeniu rządu. A przecież rząd ten musi wedle konstytucji i przed Senatem stawać; nie musi, ale to robi, t. j. wygłasza przed Senatem expose, bierze udział w jego obradach plenarnych i komisyjnych, zwycięża i porażki klęski. Czyżby mimo tych zewnętrznych pozorów władzy, większych istotnie, aniżeli konstytucja dopuszcza, Senatu nie było obcetem, z jakim rządem będzie miał do czynienia?

Raz tylko w ciągu ostatniego przesilenia była rowa o Senacie w tej pośredniej formie, że jego marszałek został też powołany na konferencję do prezydenta Rzeczypospolitej. P. Trampczyński był w Belwederze, nie słyszałmy jednak, aby ze swymi mowodawcami podzielił się swoją opinią, która zapewne w ich imieniu wobec głosu państwa wyrażała. A więc formalnie marszałek Senatu to Senat sam i potężniejszy 110 senatorów to wielkie nic, które w rozkroku przynajmniej rząd, jaki z układow 444 posłów wyjdzie.

Jeżeli tak jest, to poco wołacie Senat istnieć? Wiemy, że nasz Senat nie ma tych praw, co na przykład francuski, który może obalać gabinet tak samo dobrze, jak łąba deputowanych. Można jednak nie mieć za sobą prawa pisanego, a mimo to mieć prawo zwyczajowe, wytworzone nie na materialnej, a na moralnej sile, na powadze nie stawniowska, a dokonanej pracy. U nas widocznie Się pot na żadnym kierunku i z żadnego tytułu tej wagi nie ma, kiedy nikomu nie przyszło nawet na myśl dla formy, dla przywykłości choćby zaprosić do narady, na konferencje tego czy owego z wybitniejszych senatorów, nie jako przedstawiciela instytucji, ale jako przedstawiciela partii, które przecież w Senacie są tak samo reprezentowane, jak w Sejmie.

Jeżeli tak się stało, to widocznie potraktowano Senat tak, jak sobie swoją pozycję wyrobili. A jeżeli sobie żadnej pozycji nie wyrobili i to nawet w tym kierunku, gdzie im się przyszło nawet na myśl jest cel jego istnienia, w jakim celu ma swym polityem powiększać liczbę „prawodawców” o 111 osób?

Ruch koljarski

KRAKÓW. Dnia 13 bm. odbyło się we własnym lokalu bardzo liczne zgromadzenie konduktorów i kierowników poc. stacji Kraków. Referował sprawy cel. wydziału były Bator.

po obszerniej dyskusji zebrani wybrali delegatów na okręgowy Zjazd sekcji konduktorów, pozatem uchwalili następujące wnioski na Zjazd:

- 1) Domagają się ustalenia listy starszeństwa dla kler. poc. X gr. po myśli praw nabytych na b. kolejach austr.
- 2) Domagają się unormowania listy starszeństwa dla konduktorów bagażowych, rewizyjnych i hamulcowych.
- 3) Domagają się przydziału poc. osobowych drużynom krak. w odpowiednim procencie pociągów osobowe i zlecają sekcji okręg. kond. ZJK dopinanie w tej sprawie na konferencj turnowskiej.
- 4) Domagają się od rządu i Sejmu zrealizowania postulatów konduktorów wysuniętych przez Wydział wykonawczy ZJK.

Rozdział mandatów do sejmiku czechosłowackiego

Wedle definitywnych obliczeń 300 mandatów do sejmiku rozdzielają się między następujące stronnictwa:

	mandatów
czeszy agrarjusze	45
czeszy liderykali	31
kommunisti	42
czeszy nar. socjalisti (Klofaczowcy)	28
czeszy soc. demokraci	29
partia nar. slowacka (ks. Hlinka)	28
czeska partia rzemieślnicza	13
czeszy nar. demokraci (partia Kramarza)	13
niemieckoj partia rzemieślnicza	24
niemieckoj soc. demokraci	17
niemieckoj chrześc. socjalni	13
niemieckoj narodowcy	10
niemieckoj nar. socjalisti	7
węgierscy chrześc. socjalni	4
Polacy	1
Rusini	1

Z zestawienia tego wyniku, że dawna większość czeska (tak zwana petka) ma obecnie tylko 147 mandatów. To też robi się starania o wciągnięcie do większości czeskiej partii rzemieślniczej (13 mandatów), aby większość liczyła 160 głosów.

Rezultat wyborów do senatu nie jest jeszcze znany. W każdym razie mandat polski (tow. Benček) na Śląsku czechoskim nie został zdobyty.

DALSZE WYNIKI WYBORÓW NA ŚLĄSKU CZESKIM

W uzupełnieniu podanych wczoraj czechosłowackich wyników wyborczych, podaliśmy dalszy wykaz głosów, zdobytych przez listę polską na Śląsku czechskim:

Karwinia 3253 (do senatu 2.818). Łazy 563 (508). Lutynia polska 335, Trzyniec 744, Poruba 187, Witkowiec 33, Skrzeczów 439, Górna Sucha 753 (638). Zabłocie pod Boguminem 198 (150). Poza Śląskiem czechoskim: Błowice powiat 9, Marjańska Góra 24, Przywóz 12, Karniów 5, Petrzykowiec 1, Witków 1, Zabrzeg 5.

W powiecie Cieszyńskim czeski zdobył Polacy 7.362 głosów, w powiecie Przebysz 10.959 głosów, w powiecie Jabłonków 7.102 głosy, w powiecie Místek 15.

W Karwinie lista polska zdobyła największą liczbę głosów z listą wszystkich list, tak samo w Łazach, Lutyni, Trzyczynie i Skrzeczku.

Dzielnik wyborczy wynosił 24.972 głosów. Lista polska zdobyła 29.877 głosów czyli o 4905 głosów więcej niż było potrzeba do uzyskania mandatu.

WYBORY CZESKIE W CYFRACH

Praga, 18 listopada (PAT). Ogólna liczba głosów, oddanych przy wyborach do Izby deputowanych, wynosi 6.659.939, czego 3.871.120 przyspada na partię socjalistyczną, 2.788.819 na partię robotniczą, wśród których komunisti uzyskali 931.769 głosów, a komunisti niezależni 7.866 głosów, co daje w sumie 939.635 głosów komunistycznych przeciw 613.113 głosów czechosłowackich socjaldemokratów, 411.774 głosów niemieckich socjaldemokratów i 29.889 głosów polskich socjalnych demokracji; łącznie 1.272.776 głosów socjalnych demokracji, które przy dołączeniu 609.096 głosów czechosłowackiego stronnictwa socjalistycznego i 1.673.312 głosów niemieckiego stronnictwa socjalistycznego, stwierdza, iż komunisti uzyskali tylko trzecią część głosów robotalczych.

Adwokat Hofmokl-Ostrowski skazany na rok twierdzy

Wyrok w procesie o strzały na sali sądowej

Warszawa, 18 listopada.

Wczoraj, w drugim dniu rozprawy, posiedzenie sądowe rozpoczęło się od zeznania świadka sędziego Słedzico Luksenburga, który zeznał, że był na sali sądowej przed strzałami Dra Hofmokla i rozmawiał o wypadku zeznawca oskarżonego przez por. Jedruszka z podprokuratorem Kowalewskim.

Następnie świadek, podprokurator Kowalewski, potwierdził zeznania sędziego Luksenburga, Świadek por. Dudziński zna Dra Hofmokla od dawna, jeszcze z czasów jego służby wojskowej. W dzień zajścia, — zeznał w dalszym ciągu por. Dudziński, — spotkałem się z adw. Hofmoklem między godz. 5 a 6 i wówczas mówił mi, że prosi mnie na sekundanta. Chciałem się na to zgodzić, wobec czego mieliśmy się spotkać o godz. 8-jej wieczorem dla omówienia szczegółów. Jednak wieczorem nie przybył, a o zajściu dowiedziałem się z gazet.

ŚWIADEK STwierdza PODNIECENIE OSKARŻONEGO

Świadek Anna Dąbrowska, urzędniczka sądowa, zeznała, że w krytycznym dniu, około godziny 5-jej po południu przybył adw. Hofmokl bardzo biały, nie przywlecił się i wszedł do drugiego pokoju, u-

siadł tam neruchomo i blisko godzinę siedział, tego patrzył przed siebie. Kiedy wszedł prokurator Gelertner, to na przywitanie jego nie odpowiedział, a dopiero później nerwowo się przywitał i szybko opuścił izbę.

O godzinie 12 w południe zakończono badanie świadków, potem zabrał głos prokurator Wallin.

PROKURATOR ŁAGODZI AKT OSKARŻENIA

W wyczerpującym przemówieniu, trwającym blisko dwie godziny, prokurator zamalował przebieg zajścia oraz stan psychiczny oskarżonego. W konkluzji swego przemówienia zaznaczył, że nie może popierać swego oskarżenia, gdyż zarzuca się tam skarkoznemu usiłowanie zabójstwa z premedytacją, natomiast — zdaniem jego — oskarżony winien ulotić karcza z art. 49 oraz 458 k.k. to jest za usiłowanie zabójstwa pod wpływem silnego wzruszenia psychicznego, czyli akcja.

OGŁOSZENIE WYROKU

Późnym wieczorem trybunał ogłosił wyrok, mogący zostać z art. 49 i 458 kodeksu karnego (usiłowanie zabójstwa z premedytacją, spowodowaniem ciężka zniewaga) na 1 rok twierdzy.

Docent politechniki fałszował dolarów

Przed 4 tygodniami zjawił się na czarnej giełdzie w Łwowie elegancki, około 45-letni osobnik i przy pomocy pośrednika Habermanna wymienił o niejakiego Hendla banknot 100-dolarowy. W banku dokąd zwrócił się Hendl, stwierdzono, iż banknot był fałszywy. Nabywca podał fałszywą i domógł o tem policji. W sobotę zjawił się znów na czarnej giełdzie owego elegant i sprzedał dwa podobne banknoty po 100 dolarów. Spotkał go jednak poszkodowany Hendl i spowodował jego aresztowanie.

W policji przytrzymany przedstawił się jako inżynier-technolog Bolesław Pelkert, b. docent politechniki, dyrektor spółki akcyjnej „Brzuchowicz”, kierownik fabryki dachówek i szlifierzowni kamienia, urzędnik pewnego banku, oraz właściciel wili „Quo Vadis” w Brzuchowicach. Znałoznawczy przy nim 3 banknoty po 100 dolarów. W Banku polskim stwierdzono, że były one fałszykami, podobno nigdy niezwykle umiejętnie. Farba użyta do odbitek była wilgotna i zamazywała się przy potarciu.

Natychmiast zarządcono rewizję w mieszkaniu Pelkerta. Znalaziono u niego laboratorium chemiczne, aparaty fotograficzne, elektryczne, fabry-

oraz klisze do sporządzania banknotów dolarowych. Mieszkanie aresztowanego było urządzone luksusowo. Pelkert przyśлуchuwany zeznał, iż klisze i przybory znalezione w wili posiadają tylko dary do eksperymentalnych banknotów jednak nie fałszywych. Fałszyki te są przy nim znalezione, aby rzekomo jadąc pociągiem i chciał je wymienić na drobnişcie. Tłumaczenie to było niewiarygodne, przeto przyśлуchowanie aresztowanego przeciągnęło się do późna w noc.

Władomości polityczne

PARTJA PRACY ZA UKŁADAMI W LOCARNO

Wobec jutrzejszej debaty nad układami locarniejskimi parlamentarna grupa partji pracy obradowała specjalnie nad tą sprawą, poczem powzięła następującą rezolucję: Partja pracy wyraża uznanie dla wszystkich układów zawartych w Locarno oraz wyraża żęczenie, aby doszło do pokojowego rozbrojenia i aby Niemcy weszły do Ligi narodów.

NOWY WYSOKI KOMISARZ GDANSKA

Według doniesień gdańskich dzienników z Genewy potwierdza się wiadomość, że nowym wysokim komisarzem Ligi narodów w Gdańsku zamianowany został obecny dyrektor wydziału prawnego sekretariatu Ligi narodów Holender Van Hamel.

RZĄD NIEMIECKI PODPISZE UMOWY W LOCARNO

W sprawie utworowej rząd gabinetowy, na której zapadała zasadnicza decyzja w kierunku podpisania układu zawartego w Locarno, wyraża pod wielką barłiarką, że powzięcie tej decyzji nie przystoi gabinetowi zbyt łatwo, ponieważ skutki tego układu pozostały w tyle poza oczekiwania.

ZNISZENIE OKUPACJI KOLONII

Konferencja ambasadorów podała do wiadomości publicznej treść postanowień odnoszących się do ewakuacji Kolonii i rozbrojenia Niemiec. Postanowienia te oparte są na podstawie korespondencji wymienionej w tej sprawie z rządem Rzeszy. Na mocy decyzji powiatowych okupacja Nadrenji pod względem obszaru i tertoryum zajetego ograniczona zostanie do minimum. „Times” pisał, że zniesienie okupacji strefy kolonijalnej przygotowane zwolna i celowo wciągu długich miesięcy. W ciągu ostatnich czterech tygodni w Berlinie wysłuchano celom uzgodnienia całego szeregu sprawnych punktów wzięcia na sprawę rozbrojenia Niemiec. „Times” kończy uwaga, że wejście w życie paktów locarniejskich zapoczątkuje nową erę przekształcenia w Wersalu Europę, zapoczątkowanie tej ery są zmiany, jakie dokonają się mała wkrótce w Nadrenji.

Ekscesy SSS w Łodzi

Łódźki „Głos Polski” donosi, że tamtejszy hotel „Savoy” stał się widownią skandalicznych ekscesów członków SSS (słuchających polubiłki warszawskiej, przybyłych do elektrowni łódzkiej, jako lamistreci).

Po otrzymaniu wypłaty w elektrowni w wysokości po 500 złotych (60 tysięcy dlaświadł) młodzież nie potrafiła powstrzymać się od zajęcia „obłab” ten fakt w towarzystwie ulicznych dziewcząt.

Służba hotelowa nie chciała wpuścić tej wesołej kompanii; dwóm jednak SSS-owcom udało się wtargnąć do wnętrza, przyczem jeden z bardziej awanturniczych się obrzucił gradem wyzwisk pracowniку hotelu p. Marciniaka, radnego miejskiego z ramienia NPR, i nawet ściągał go po korytarzu z wydobywaniem rewolwerem.

Obecny przypadkowy w hotelu funkcjonariusz policji zażądał od awanturniczej się akademka wygłębionowania się, na co tenże przedstawił — iż nie jest on postawiony w żadnym rodzaju należać zażwiadczenie władz centralnych i miejscowych władze administracyjne do oddzielenia pomocy” SSS.

„Charakterystyczne jest — dodaje gw dziennik — iż wszyscy SSS-owicze byli ubrodzeni i zaopatrzeni w specjalne legitymacje półrządowe — czyżby SSS, organizacja skrajnej reakcji, była półoficjalną ekspozyturą ministerstwa spraw wojskowych.”

Epilog tej burdy — koczowy „Głos Polski” — rozgrywa się przed forum sądowym.

Należy tu podkreślić parę momentów. Jakże to wyrobienie SSS jest młodością przysługującym obywatelom kraju? Uczy się ich w zaręgu oświaty przez a kapitałem odgrywać rolę czynników, podporządkujących się temu kapitałowi — notabene w tym wypadku obcemu. Uspylia się w młodzieży możliwe protesty samowładnie — rzekomo „ideowości” tego, co ma czynić, a dia zwiabienia ochotnych przepiada się ich, kasi mnogocia srobrników... A potem tak „rozkiełowana” młodzież dopuszcza się do owi piątki i ekscesów..

Na mişcie urzędza się „Tydzien Akademika”, ażeby nieść pomoc młodzieży, która studuje, cierpić niedostatkiem, a tu za pieniądze, rzucane przez przedsiębiorstwo, w część swoich pracowników, za pieniądze tak samo wypłacane, że ci akademicy mogliby w tej hojności widzieć obęte jakby specjalnego napłwka dia siebie — urzędzają oni skandale! Wiemy, jak daleko posunęła się demoralizacja w tem pokoleniu inteligencji, które dziś pełni różne funkcje publiczne. A oto, jakie przygotowanie daje to pokolenie swoim następcom? Jak fałszywymi frazesami zachęca ich do kroczenia po błędnych drogach, jak tycza nawet sobokowśką żądze użycia przysłańcał szarfia rzekomego patriotyzmu? Jak tycza ich od młodociej stawać po stronie kapitalu, a przeciw warstwow ludowym?

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W sobotę 21 listopada 1925 o godz. 6 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5

paseł Iadusa Heger

wygłosi ODCZYTY

Jak powstał i jak żył człowiek pierwotny?

Część II. Jak żył człowiek pierwotny.

Odczyt będzie ilustrowany licznymi obrazami świetlnymi.

Wstęp 20 gr.

Stawcie się licznik!

KRONIKA

Kraków, 19 listopada.

Wypuszczenie na wolność aresztowanych członków organizacji żydowskiej pod zarzutem komunizmu

Na polecenie sędziego śledczego wypuszczono na wolność sądowych wszystkich pięciu członków organizacji żydowskiej, aresztowanych pod zarzutem komunizmu w dniu 7 bm. przed manifestacją robotniczą z okazji rocznicy 6 listopada 1923 r. Odpowiadając oni będą z wolnej stopy o należenie do nielegalnych organizacji, a Spatzner i jego siostra o przemoc tego o gwałt publiczny.

— 0 — 0 —

OBNIŻENIE ODSETEK ZWŁOKI OD PODATKÓW GMINNYCH. Magistrat krakowski na posiedzeniu w dniu 18 bm. uchwalił znizować załogę procenta od podatku gminnego lokatorskiego i wodociągowego dla poszczególnych płatników licząc od dnia obowiązków zapłaty tegoż podatku do czasu swiżki 4 tygodni z 2 proc. miesięcznie, zaś o ileby termin 4 tygodniowy był przekroczony liczyć się będzie 4 proc. miesięcznie.

OBNIŻENIE PODATKU HOTELOWEGO. Magistrat krakowski obniżył podatek od pokoi wynajmowanych w hotelach, pensjonatach i domach noclegowych z dotychczasowych 30 proc. cenę podkaj z dodatkami na 20 proc. począwszy od dnia 1-go stycznia 1926, aż do odwołania.

SZKONTUM MIĘSKIEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ WKRAKOWIE. Onegdaj komisarz rządu Ostrowski o godz. 8 rano w tym dyrektora miej. Izby obrachunkowej Krzyżanowskiego przeprowadził szkontum. Kasy miejskiej i znalazł stan zupełnie zgodny z przedłożonymi wykazami likwidatoryjnymi. Izbę obr. Po przeprowadzeniu szkontum odbył komisarz rządu dłuższą konferencję z dyr. Krzyżanowskim o budżecie na rok 1926.

WIEC UCZNIÓW WYŻSZEGO STUDIUM HANDLOWEGO. W poniedziałek 16 bm. odbył się wiec uczniów wyższego studium handlowego, na którym uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję w sprawie napastliwego artykułu zamieszczonego w 34 Nrze „Głosu Publicznego”:

„Artykuł powyższy netykiety godzi w honor wykładających profesorów i słuchaczy, ażeby przed wszystkim zwrócić tendencję, właściwą piśmnom brakowym, obniżenia aurytetu tak poważnej instytucji oraz profanacji tych świętości, jakimi są nauka i wiedza. W tem niezłomnym przeświadczeniu, że stworzenie takiej placówki było i jest koniecznym dla społeczeństwa naszego, tak wielce odlegającego od handlowego wykształcenia zagranicy, dalej że plan i poziom nauki spełniają w zupełności zadanie uczebi wiedzy, wszędzie że zespół wykładowych profesorów składa się z najwybitniejszych fachowców, o największych w tym zakresie kwalifikacjach, protestujemy przeciw obojętnemu wystąpieniu „Głosu Publicznego”, a podnosząc wysoki zasób ograniczonej i niepospolicity zasób energii p. dyrektora profesora Benda około urzędowego twistienia idei fundatorów wyższego studium handlowego w Krakowie, z naciskiem podkreślić musimy lego pełne oddanie się sprawie oraz gorącą opiekę w każdym kierunku dla dobra tegoż instytutu.

ODCZYT PROF. R. DYBOSKIEGO p. t. „Charles Dickens” w języku angielskim, pierwszy z cyklu odczytów w językach obcych, urządzonych staraniem polskiej YMCA, wygłoszony będzie we czwartek 19 bm. w Muzeum przemysłowym, przy ul. Smoleńskich. Początek o godz. 6.30. Wstęp zł. 1, dla ucznia się młodzieży 50 gr. Przy abonamencie 40 proc. zniżki. Dla uczestników kursów polskiej YMCA wstęp wolny.

Statystyka dzieci na kolonjach letnich w bieżącym roku

Z kolonii letnich urządzonych przez 24 towarzystwa krakowskich w roku bieżącym korzystało 2629 dzieci, z tego 1451 chłopców i 1178 dziewcząt. Liczba korzystających z kolonii w obecnym roku wzrosła o 50,7 proc. w stosunku do roku 1924, w którym to roku z kolonii korzystało zaledwie 1744 dzieci. Wzrost ten jest wynikiem energii i pełnej poświęcenia pracy Zarządu Towarzystw urządzających kolonie. Zasadniczą nadeję, że prace młodzieży towarzystw, obejmujących wojewódzkie Zakłady czy szkoły jest owocniejsza, niż Towarzystw obejmujących swą działalnością szereg zakładów.

I tak np. Towarzystwo kolonii wakacyjnych szkół średnich „Poreba” obejmujące 9 gimnazjów, wysłało wprawdzie uczniów 135, a więc o 13 więcej niż w roku poprzednim, natomiast Towarzystwo kolonii wakacyjnych dla uczenia państw. gimn. żeńsk., państw. seminarjum żeńsk., seminarium muzycznego, TSL. Istotnie jako towarzystwo samodzielne a obejmujące tylko 3 zakłady wysłało 87 dziewcząt, a więc 93 procent więcej w stosunku do „Poreby” — pomijając ten fakt, że dziewczęta korzystały z kolonii przez 6 tygodni, a chłopcy tylko przez 4 tygodnie. Również zesta-

wienie Tow. kol. walcze. dla uczniów szkół średnich „Poreba” do Tow. kolonii walcze. dla uczniów państw. sem. żeńsk., które wysłało 27 uczniów na przeciąg 6 tygodni stwierdziła większą wydajność Towarzystw poszczególnych zakładów.

Na szczególniejszą uwagę zasługuje w obecnym roku rozwój kolonii i obozów harcerskich. Gdy w roku 1924 kolonie te i obozy liczyły zaledwie 145 uczestników, to w br. uczestniczyła w koloniach i obozach harcerskich osób 646. Wzrost ten (frekwencji świadczy o popularności i zrozumieniu przez młodzież znaczenia i korzyści przebywania na wolnym powietrzu w okolicach górskich, urządzania wycieczek i życia obozowego.

Przebieg kolonii w tym roku był bardzo pomyślny, gdyż ilość nieznacznych zaślabnięć wśród dzieci, jak niedospójność żołądka, przeziębienie, angina, skaleczenie itp. była znikoma i to tylko w kolonjach letnich. Rezultat dotychczasowych kolonii przedstawia się nadzwyczaj korzystnie, gdyż na 2629 dzieci ubytek wagi zanotowano u 32, stan niezmienny u 34 dzieci, natomiast w pozostałych wypadkach znaczący się przyrost wagi, który niejednokrotnie wynosił aż 7 kg.

— 0 — 0 —

Pogotowie doraźnej pomocy dla żebraków ulicznych

Oddawa w kołach społeczeństwa krakowskiego odżywały się głosy domagające się zajęcia sprawą żebractwa ulicznego, które przedewszystkiem ze względów etycznych, społecznych, a także estetycznych nie powinno być tolerowane w naszym mieście. Związany w tym obco komitet złożony z przedstawicieli władz i młodzieży akademickiej z wiceprez. Kołem na czele przystąpił na radzie do akcji wstępnej i przekształcił w skutek trudności zrealizowaną jej w całość. Obradując onegdaj wieczorem w magistracie komitet uchwałił wprowadzenie w miejsce jałmużny pie-

lnej dwu i pięcio-groszowe znaczki na posilki, które będą wydawane w dwóch jadłowniach u siostr Miłoszkiej przy ul. Warszawskiej i u siostr Albertynek przy ul. Krakowskiej w celu podania pomocy prawdziwie potrzebującym a usunięcia fałszywych „jałmużnic”. Komitet mając poparcie komitetów parafialnych pragnie rozszerzyć akcję przez stworzenie „pogotowia doraźnej pomocy”, a także przez wybudowanie domu pracy, co jednak musi przesunąć na dalszy plan wobec braku funduszy. W najbliższych dniach pod komitetem szczegółowe dane o rozporządzeniu akcji.

Epidemia grypy w Krakowie

Jak się dowiadujemy ze sfer lekarskich, od kilku tygodni szerzy się w naszym mieście epidemia grypy. Choroba ta przybrała coraz większe rozmiary, tak, że prawie w każdym domu znajduje się cho-

ry na gripę. Szczególnie młodzież szkolna zapada na tę chorobę, a w szkołach brakuje z tego powodu wielu uczniów. Przebieg choroby jest złośliwy, jednak nie pociąga za sobą wypadków śmiertelnych.

Aresztowanie wycieczki złodziejskiej**Jedna z „turystek” usiłowała polknąć 35 banknotów złotych**

Organa krakowskiej ekspozytury policji aresztowały dnia 16 bm. na stacli w Suchej w czasie przedsiadanis się z pogozu żywieckiego do krakowskiego znane tu złodziejki miejskie i podmiejskie, przebrane w ubrania wiejskie, a przybyłe na targ w Żywcu w celach kradzieży. Są to: Zofia Łasak, Maria Karozak, Zofia Malczak, Maria Kojak, Maria Borowiec, Maria Kmiecik i oszust Józef J. Jedna z aresztowanych, niejaka Maria Kaczmar-

czyk, w czasie doprowadzenia do aresztów pod „Telegrafem” usiłowała polknąć trzy banknoty po 5, 2 i 1 zloty, w łącznej kwocie 35 złotych, jako pochodzące z kradzieży, jednak pieniądze te od niej odebrano.

Według telefonicznego zawiadomienia komendy policji w Żywcu, w tym dniu popołudniu sześć kradzieży w targu w Żywcu. Wszystkie oddano do krakowskiego sądu okręgowego karnego.

— 0 — 0 —

W KRAKOWIE TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM przy ul. Siraszewskiego 28, II p. odbędzie dnia 20 listopada o godzinie 11 wiecór zebranie, na którym wygłosi odczyt Stanisław Hessel z Brazylji na temat: „Możliwość gospodarczej ekspansji Polski w połudn. Ameryce (Brazylji)”. Goście mile widziani.

W PAŃSTWOWEJ SZKOLE PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO zostaje w dniu 20 bm. uruchomiona w godzinach wieczornych od 6—8, publiczna sala rysunków. Wpisy odbędą się dnia 20 bm. o godz. 6 wieczorem w dyrekcji szkoły przy Al. Mickiewicza 7, part. Opłata 30 zł. półrocznie.

KRAKOWSKIE KOŁO TOW. HIST. urządzi w sobotę 21 listopada o godzinie 6 wieczorem w sali seminarjum archeologicznego klasycyznej (ul. św. Anny i 12 parter) wyjątkowe posiedzenie, na którym prof. Wład. Konopczyński wygłosi odczyt p. t.: „Jak się nisze historia wycieczka”.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. Daż w czwartek o godz. 8 wiecz. zebrane towarzystwo naukowe, na którym prof. dr. Michał Szary wygłosi odczyt p. t.: „Na pograniczu dwóch światów” (z dziełom ideologii wywzwoleńczej Półki i Rosji). Goście mile widziani.

TEPIENIE SZCZURÓW W KRAKOWIE. Wielkie ilości szczurów, które ostatnimi czasy rozmnożyły się w mieście i stanowią poważne niebezpieczeństwo dla szerzenia się chorób zakaźnych, skłoniły prezydum miasta do podjęcia kroków zmierzających do wytipienia tych szkodników. Magistrat postanowił po porozumieniu się

z Towarzystwami właśc. realn. wydać dotychczas rozrządzenie. Tepienie szczurów przeprowadzone zostanie przez uprawnionego urzędnika pod ścisłym nadzorem miej. urzędu zdrowia.

PRZEJĘCIEM PRZEZ SAMOCHÓD. Wczoraj około godziny 5-ej popołudniu u zbiegu ulic Wielepole i Starowilńskiej najechało na przechodzącego Pimkusa Kahana, lat 75 letniego, kupca, zamieszkałego przy ul. Dietlowskiej 1, 73, auto osobowe nr. 7560 i potłukło go silnie. Wezwany lekarz pogotowia stwierdził i przejechanego odnieść na skórkę na głowie i złamanie jednego żebra. Po operowaniu na stacli ratunkowej przewieziono ofiarę wypadku na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

KRADZIEŻ. P. Czarnota Maria, zam. przy ulicy Kobylezyńskiej 1, 12 donosiła, że dnia 17 bm. skradziono jej z zamkniętego mieszkania przez wybiegłe szczyby w oknie garnierowe wartości 300 zł.

— Szymon Peiler, kupiec zam. B. Joeslewiecka 1, 17 donosił do policji, że dnia 17 bm. skradziono mu z niezamkniętego sklepu w czasie kupowania towarów 6 sztukę herbacianej wartości 120 zł.

— Antonina Ratko, zbieżna przy ulicy Bozego Ciała 1, 9 skradziono z zamkniętej szafy w otwartym mieszkaniu garderobę i bieliznę wartości 60 zł.

WŁAMANIE. Dnia 17 bm. donosił do policji Izzaak Liberman, zam. Zielen 21, że tego dnia około godziny 21 nieznanu sprawca włamał się do jego mieszkania przy pomocy odbranego kulka i skradł walizę z bielizną wartości 100 zł. Złodziej ścigany przez domowników odreczał walizę i zbiegł.

KASA CHORYCH W KRAKOWIE

zawiadamia, że:

**w chorobach
skórno-wenerycznych
dla kobiet**

ordynuje

Dr HOROWITZ LILLA

od godziny 9¹⁵ do godziny 8¹⁵ wieczór,

**w chorobach
kobietach i akuszerji
Dr GŁĘBOCKA IRENA**

od godziny 1 do godziny 2 po południu

w budynku przy ulicy Dunajewskiego 5.

UCIECZKA Z DOMU RODZICKIEGO. — Stefania Sikorowa, zam. przy ulicy Arjańskiej 1, 9 donosiła do policji, że dnia 16 bm. syn jej Józef lat 15, uczeń szkoły przemysłowej wyślazł się z domu w niewiadomym kierunku.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Działal obchodził teatr 50-letnie pracy scenicznej Ludwika Solskiego. Dzisiejsze przedstawienie „Pana Jowialskiego” rozpoczyna się wyjątkowo o godz. 7-jej. Strajk wieszakowe obowiązuje. Po 7-jej odsłonie odbędzie się na scenie akt jubileuszowy. We foyer i na korytarzach artyści teatru sprzedawają będą w przerwach osobne publikacje jubileuszowe, wydane przez komitet warszawski, oraz brązową odbitkę medalu, wybitego w Warszawie na cześć jubilata. Jutro przedstawienia niema. W sobotę na drugie przedstawienie jubileuszowe dana będzie premiera utworu Kazimierza Brodzińskiego „Hetman Stanisław Żółkiewski”, w którym Solski obchodził jubileusz w Warszawie. Do wykonania roli hetmana, Reżym Żółkiewski, zaprasza teatr warszawską partnerkę jubilata, p. Aldonę Jasińską, artystkę Teatru Narodowego. „Żółkiewski” grany będzie tylko 3 razy. Dla młodzieży szkolnej przedstawienie „Jowialskiego” powtórzone będzie we środę 25 bm. W niedzielę po południu „Rozwidziemy się”.

Z TEATRU BAGATELA. Sztuka Strindberga „Ojciec” z Karolem Adwentowiczem i Aldoną Jasińską w rolach głównych, ukula się jeszcze tylko dwa razy: we czwartek i w piątek. W sobotę premiera komedii Sahatina Lopez, „Brzydki Ferant”, której tytułową rolę odtworzy Karol Adwentowicz. Główna rola kobieca grana będzie p. Janina Noszewska, inne role odegrają pp. Wernicz, Zbucki, Balcerzak i Iml. W niedzielę o godz. 4 po południu wiodł Konstantego Krulniewskiego „Krowła przedmieścia”.

Zrzeszenie artystów Bagatela, chcąc udostępnić przedstawienia teatralne jak największym kołom publiczności, postanowiło wydrukować serię biletów. Nadróższy bilet kosztować będzie 4 złote, a najniższy 50 groszy.

OPERETKA NOWOŚCI. We czwartek i w piątek operetka Stożka „Fischel” z baletem „kolekierzi” i podarkami. „Fischel” grany będzie w sobotę i w niedzielę wieczór.

Z Polski

POGRZEB TOW. DRA SCHORRA W KOŁOMY. Pogrzeb zmarłego w ubiegły piątek 13 bm. w Kołomyi tow. Dra Schorra, zamienił się w potężną manifestację całej ludności Kołomyi. Za trumną zmarłego towarzyszy podążyli nietylko miejscowi robotnicy, nietylko mieszczanie szeregi proletariatu, którego zmarły był zawsze gorącym obrońcą i bojownikiem, nade wszystko cała niemiecka ludność Kołomyi. Nad grobem przemawiał nietylko tow. Kozakiewicz z imienia miejscowej Kasy chorych, nietylko tow. Szyszko w imieniu miejscowego Komitetu PPS, ale również i przedstawiciele innych grup ludności. Burmistrz miasta przemówił z balkonu magistratu.

Prof. Józef Wschodniej Malopolski zachował tow. Dra Schorrowski, jako jednemu z twórców i przy-

wódców socjalistycznego ruchu robotniczego na tej ziemi, na zawsze wdzięczną pamięć.

ECHO KATASTROFY POD STAROGARDEM. W ubiegłym tygodniu odbyła się w mieszanym polsko-niemieckim trybunale rozjemczym w Gdańsku rozprawa w sprawie katastrofy kolejowej pod Starogardem. Trybunał, któremu przewodniczył generalny konsul duński w Gdańsku, p. Koch, bawił w ubiegłym tygodniu w Królewcu, celem za znajomienia się z materiałem, zbranym przez tamtejsze dyrekcje kolejowe. Nastąpił trybunał rozjemczy wyjechał do Starogardu, celem przeprowadzenia badań na miejscu. Ze Starogardu trybunał powrócił do Gdańska, gdzie odbędzie się dalsza rozprawa.

KRADZIEŻE W SZPITALU WOJSKOWYM W DEBLINIE. Przed tygodniem w wojskowym szpitalu w Deblinie ujawniono kradzież wyrobów płóciennych na ogólna sumę 7000 zł. Wdrożono przez żandarmerię śledztwo wpadło na trop kradzieży, której ślady prowadziły do śląskich Wąsów. Wczoraj dokonano na tej okolicy osobom dokłonytym oględzin (frachoma). Każdy emigrant poddawany jest w sposób bardzo szczegółowemu badaniu oczu i zatrzymywany, o ile władze sanitarne stwierdzą ślady jaglicy. W ciągu niedawno roku 1923 odnotowano wstępu do Stanów Zjednoczonych 29.600 osobom, dokłonytym jaglicą. Wobec tego sprawa energetycznego zwalczania jaglicy w Polsce ma niezwykłą doniosłość dla naszych emigrantów i jest pierwszorzędnym zagadnieniem państwowym.

— 000 —

JAGLICA, A EMIGRACJA DO AMERYKI. W Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki istnieje surowe przepisy prawodawcze, zakazujące wstępu do tego kraju osobom dokłonytym jaglicą (frachoma). Każdy emigrant poddawany jest w sposób bardzo szczegółowemu badaniu oczu i zatrzymywany, o ile władze sanitarne stwierdzą ślady jaglicy. W ciągu niedawno roku 1923 odnotowano wstępu do Stanów Zjednoczonych 29.600 osobom, dokłonytym jaglicą. Wobec tego sprawa energetycznego zwalczania jaglicy w Polsce ma niezwykłą doniosłość dla naszych emigrantów i jest pierwszorzędnym zagadnieniem państwowym.

— 000 —

Z zagranicy

SOWIECI ULASKAWIJA POWSTAŃCÓW GRUZIŃSKICH. Rząd sowiecki ulaskawił część wzięńców, którzy brali udział w powstaniu gruzińskim w roku 1924, skazując ich jednak na „wygnanie z kraju. Próbie ulaskawionych o pozwolenie wyjazdu do Niemiec, Francji i Turcji odrzucili konsulowie omdońskich państw w Jaffie.

91 TOMÓW DZIEŁ TOLSTOJA. Wczorajszą lista komisarzy ludowych postanowiła z okazji setnej rocznicy urodzin Tolstoja opublikować zbiorowe wydanie jego dzieł. Będzie ono obejmowało 91 tomów, w tym prace literackie, naukowe i korespondencje Tolstoja i będzie razem liczyło 91 tomów.

WYSTAWA RADJA ROBOTNICZEGO W NIEMCZECH. W Lipsku otwarto w niedzielę po południu ogólno-krajową wystawę amatorskiego radja robotniczego. Wystawę zorganizowali robotnicy radiokub w Lipsku, otworzył ją przewodniczący robotniczego radiokubu z Berlina. W przedmieniach omawiano doniosłość radja dla klasy robotniczej. W przeciągu dwóch lat radja rozpowszechniło się w Niemczech w niezauważalnym tempie. Wszystkie stacje nadawcze zostały rozpozwalone przez stację nadawczą środkowych Niemiec. Wystawa jest bardzo bogato oświetlona.

HRABINA-ZŁODZIEJKA. W procesie hr. Bothmer o kradzież zapark w noc z wtorku na środe w Berlinie wyrok, skazujący brabinę na rok więzienia. Obrona zgłosiła odwołanie.

— 000 —

MAMY DO ZANOTOWANIA zamienily fakt, świadczący o dużej ruchliwosci w dziedzinie wydawniczej. Oto powstaje **BIBLIOTEKA WESOLYCH OPowieści**, która za bardzo nizka cenę, bo za 450 gr. kwartalnie dawac będzie 9 książek, po sto kilkadziesiąt stron każda, do każdego z nich p. „Nasza Biblioteczka”. Ta ostatnia wydawnictwa być starannie, na dobrym papierze, obfitej drukiej osmiu stron.

Jak się dowiadujemy. Biblioteka Wesolych Opowieści zaprosila do współpracy pp. K. Makuzynskiego, J. Szaniawskiego, Z. Kleszczyńskiego, B. Winawera, W. Pezyskiego i w. in. co daje rekomende o wartosci tej wydawnictwa. Inicjowanie i wydawanie tak takich książek winno się spotkać z najszerszym poparciem, bowiem jest to nie tylko to, czy pogodzić i humorowi książka poświęcona, czy też w innym charakterze utrzymana — bezwzględnie spoleła doniosła rolę krzewiciela oświaty i zaszczepia umiowanie dla książki. — Prenumeratę „Biblioteki Wesolych Opowieści” wpłacić można przez PKO na nr. 12.155 — (Warszawa, ul. Grzybowska 11 m. 20-a).

Przegląd gospodarczy

URZEDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 18 listopada. (PAT) Nowy Jork: 675—677—673.

— 000 —

ŁÓDŹ WYSZPRAŻAJE SIĘ!

Francuzi kupują i wywożą z Łodzi maszyny uteruchomionych fabryk

Łódźki „Głos Polski” donosi: Według krążących w sferach przemysłowych i kupieckich pogłosek, w tych dniach ma przybyć do Łodzi grono przemysłowców francuskich, reprezentujących wielkie przedsiębiorstwa czesankowe w Tourcoing, którzy zamierzają zakupić w Łodzi maszyny w uteruchomionych na skutek kryzysu fabrykach włókienniczych. Zakupy takie poprzedzone zostały w kilku firmach, przyczem Francuzi, wzywszy obecna ciężka sytuacja, placą minimalne ceny. Wobec tego w Łodzi, w której ma przybyć francuzi, w Łodzi przesyłać zamierzają oni zakupić zespoły przedzielnicze na sumę około 400.000 dolarów.

17 fabryk przeniosło się do Rumunii

„Głos Polski” pisze: Szereg przedsiębiorstw włókienniczych, zmuszonych z powodu kryzysu i wywołanego nim braku rynków zbytu, do likwidacji podjął rokowania w sprawie utworzenia przedsiębiorstwa w Rosji sowieckiej. Jak się okazało Rosja udziela przemysłowcom koncesji na następujących warunkach: nowopowstające na terenach ZSSR przedsiębiorstwa zyskują koncesje na 22 lata. W fabrykach tych musza być zaprowadzone najnowsze udoskonalenia techniczne i nowej konstrukcji maszyny. Rząd z ogólnej sumy dochodu pobiera 10 proc. i 2 proc. od obrotu.

— 000 —

Z Łodzi do Rosji

„Głos Polski” pisze: Szereg przedsiębiorstw włókienniczych, zmuszonych z powodu kryzysu i wywołanego nim braku rynków zbytu, do likwidacji podjął rokowania w sprawie utworzenia przedsiębiorstwa w Rosji sowieckiej. Jak się okazało Rosja udziela przemysłowcom koncesji na następujących warunkach: nowopowstające na terenach ZSSR przedsiębiorstwa zyskują koncesje na 22 lata. W fabrykach tych musza być zaprowadzone najnowsze udoskonalenia techniczne i nowej konstrukcji maszyny. Rząd z ogólnej sumy dochodu pobiera 10 proc. i 2 proc. od obrotu.

— 000 —

STATYSTYKA PRACY

Zeszyt 9 statystyki pracy wyszedł z druku i zawiera: Stan gospodarczy Polski. Rynek pracy (między innymi: zatrudnienie w górnictwie, hutnictwie i przemysle. Procentowe zmiany w stanie i w liczbie pracujących robotniko-godzin. Zakłady czynne i nieczynne w poszczególnej okolicy). Bezrobocie i państwowe pośrednictwo pracy. Placi i zarobki (minimalne placi i zarobki robotników rnych na rok gospodarczy 1925—26). Poza treść zeszytu ilustrują wykresy graficzne.

— 000 —

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE

Nr 21 Wiadomości statystycznych, wyszedł z druku i zawiera: Koszty utrzymania według Komisji warszawskiej. Koszty utrzymania w Warszawie. Ceny hurtowe (wskaźnik tygodniowy skrócony). Przegląd Międzynarodowy (wskaźniki złote ważniejszych grup towarów). Ceny miejscowe ziemnioków, paszy i inwentarza żywego. Wydatki i dochody państwa. Obieg pieniężny. Bank Polski. Kursy dewiz w Warszawie. Wtkłady w komunalnych kasach oszczędności. Prywatny ruch kredytowy (w miastach powyżej 50.000 mieszka). Ludność według wieku, płci i analfabetyzm (woj. nowogrodzki). Kalkul. Statystyka mieszkani. Przemysł włókienniczy (uruchomienie wrzecion i krosien w większych zakładach). Poza treść w postaci znacznie rozszerzonej dane dotyczące naszego zagranicznego obrotu towarowego w miesiacu lipcu i sierpniu. Treść zeszytu ilustrują wykresy graficzne.

Dr. D. GOTTLIEB
Specjalista chorób serca i płuc
Roentgenodjagnostyka (serca i płuc)
Lampa Kwarцова Pneumothorax 2034
Kraków, Dietlowska 68. Ord. od 3—5.

Jak skrachowany bank Korfantego skrzywdził wychodźstwo polskie we Francji

Polskie pisma we Francji pełne są opisów rozpaczy emigrantów polskich, którzy ciężko zaprawoczone oszczędnością swoje umieściły w banku p. Korfantego, Paryskie „Ognisko” pisze:

Według naznaczonego terminu, dnia 5-go listopada w Trybunale Handlowym w Paryżu stawiono się w sądzie naręset osób, posiadających robotników i robotnic, którzy mają swe oszczędności w Banku dla Handlu i Przemysłu. Oprócz tego nadesłano około 200 pełnomocnictw i księżeczek bankowych. Przybył również z Marles les Mines, delegat w imieniu górników z Pas de Calais wierzycieli tego banku.

Boleśnia było zobaczyć na azychych wiedeńskich radoków, na splakane twarze kobiet na zmęczone podwórta i troską obciążone twarze spracowanych ludzi, którzy w niepewności wycofawali wyroków w tak ważnej dla nich sprawie. Jedni ludzi się nadzieją, że im zaraz ich pieniądze wypłacą. Drudzy myśliłi z żalem, że wydali na podróże ostami grosz, który może nie przyniesie im spodziewanego wyniku. Wezwane Trybunału Handlowego miało jedynie na celu zarządzenie sądowego funkcjonarza, wyznaczonego do przeprowadzenia likwidacji Banku p. Barathon. Kiedy podawcy nast do powiedzieli się, o co dążył właściwie chodził, wywołało to wśród nich oburzenie i dążyli się słyszeć głosy:

— A obiecywali nam w tym Banku wszelkie porady! Poczamy w takim razie przyjeżdżać! Poczamy tracić czasu i pieniądze?

I rozpaczy tych pokrzywdzonych była tak wielką, że ażakada, iż sprawy cy tego nieszczęścia nie był muszeński był świadkami tego wybuchu żalu. Ci co widzieli jak rzeczy stają, uważali się za obywateli uspakalając i przedstawiając, że nie jest stracone, że to jest jedynie kwestia czasu i że formalności sądowe wymagają pewnej kwoty. Z polecenia prezidenta odczytano bilans bankowy, który potem przełączano zabranym na listy polskie.

Majątek oddziałów Banku dla Handlu i Przemysłu w Paryżu i we Francji wynosi około 6 milionów franków, z których należy się Bankowi od Centrali w Warszawie przeszło pięć milionów franków. Długi Banku wynoszą przeszło sześć milionów, z których na oszczędności robotników przypada 3 mil. 600 tys. franków. Niedobór Banku wynosi około pół miliona franków.

Prezident zaznaczył, że niezadowolony rząd polski pokrzykuje wierzycielami robotników polskich i nie dopuszcza aby wychodźcom stała się tak straszna krzywda. Następnie zaznaczył, że zebrał wierzycieli mają prawo do wyboru dwóch kontrolerów z pomiędzy siebie i zapytał się ich, czy życzą sobie przystąpić do wyborów.

Rodacy nast mówili:
— My chcemy pieniądze, a nie kontrolerów, my

wyborami na kontrolera rząd francuski, żeby nam wypłacono.

Wtedy przyzwynt wytyła się o znaczenie tej mo- wy i dowiedziawszy się, o co dopominała się on i takim żalem — kilkadziesiąt wierzycielom głosem wyraził radokam naszym swoje ubolewanie i naj- żeżcie wspaniale. Wyjaśnił jednak że kontroler nie może być rząd, tylko mogą być dwaj wierzyciele banku, posiadający zaufanie innych wierzycieli i wybrani przez głosowanie.

Obecnie więc ważną kwestią jest obranie dwóch kontrolerów z pomiędzy wierzycieli, znających język francuski i polski, godnych zaufania ogółu, ludzi nieposzlakowanej uczciwości.

W OŚWIECIMIU i ZATORZE w niedzielę 22 listopada podjechał pociąg z Warszawy. Zauważałem zgromadzenia sprawy wyjazd, a mianowicie w Oświęcimiu o godzinie 10 rano na Ryнку głównym, zaś w Zatorze o godzinie 2 po południu na Ryнку głównym. Wyborców zaprasza się na zgromadzenie.

Proces Steigera

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 18 listopada

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy zeznawał buchalter Nowak, który w dniu zamachu był na pl. Marjackim. Tam spotkał dwóch osobników, z tych jednego mężczyznę ubranego w płaszcz gumowy, a jeden z nich nosił zawłanką, wyglądając jak tygiel z musztardą owinięte w gazetę. Jeden mówił do drugiego: trzeba przejść na drugi bok, bo ktoś pomylił, że noszę bombę. — To świadka uderzyło. Przeszli oni na drugą stronę placu i poszli ul. Kopernika, a gdy nadszedł orzeczenie prezidenta, wzeźli do paszki Mikołajska Jezaka brama i wyszli na drugą, mimo, że policjant nie chciał ich przepuścić. Ci ludzie wydali się świadkom podejrzani.

Drugi świadek Orlicki, mając przesłuchanej owej Stępną Orlickiej, potwierdza zeznaną jej.

Świadkiem adwokat Mirchałci i urzędnik pocztywoy Feder zeznał, że widzieli uciekających ulicą Legionów dwóch nieludych ludzi, z których jeden był blondyn, ubrany w jasny płaszcz, bez kapelusza.

Przewodniczący trybunału oświadczył, że zwrócił się do województwa o wydanie fotografi Pietyka Pańczęszyna i Charkiewa oraz o wydobycie anonimów, którymi obrzytano metropolią Szczępskiej dnia 4 września ub. roku. Województwo nie dało fotografi, ani też listu nie przedłożyło, bo metropolia złożył go w polię.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 19 listopada.

ROZPRAWY O ZGWALENIE

Wczoraj odbyła się przed trybunałem orzekającym w Krakowskim sądzie okręgowym karnym tajna rozprawa przeciw Józefowi Hajdukiowi, lat 27, z Koźmierz, w sprawie wielkimi, oskarżonego o brodnie zgwałcenia 21-letniej Anny K., zamęż- nadto odpowiadał Hajduk za zranienie bagnetem Piotra Grochala, w którego twarzysztwie poszkodowana sła nocną porą z weseła do domu w Lednicy Górnej. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał zasądził Hajduką za obcy czyn na 1 rok ciężkiego więzienia. Przewodniczył eso. Lisak, wotowali sso. Dr. Wator i Sso. Buratowski, oskarżał prokurator Łaba, byłym sso. Dr. Czwertnia.

Przed tym samym trybunałem zasądzony został parobczak wiejski, Józef K. Liczay 16 lat, za śtaniebie 9-letniej dziewczynki. Trybunał sztaal go na 6 miesięcy więzienia.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Pan Jowłowski” (przedstawienie jubileuszowe L. Solskiego).
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Hetman Stanisław Żółkiewski” (przedstawienie J. L. Solskiego).

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Ojciec” (występ K. Adwentowicza).
Piątek: „Ojciec”.

OPERETKA NOWOŚCI

Czwartek: „Fischel”.
Piątek: „Fischel”.
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecej).
Czwartek: Prof. E. Kelly: Contemporary American literature.
Piątek: Leon Templar: 50-letnie pracy scenicznej Ludwika Solskiego (z obrazami świetlnymi).

KINO TEATR

Kino teatr „REUTA”: o godz. 8 i 10 wylądzie od wtorku dnia 18 listopada 1925 r.
„Szańcaki okres kobiecy”
Wspaniały dramat oświecyłki od wielkich aktorek — Karyszi Gabeli, Anny Szwed, Kł. Głowiński i Anka. — W rolach: Franciszka BERTINI, Anna a wedy i talenta.

Wspaniały „Książę król”.
Promień: „Zwycięcy przestworza”, dramat w 8 aktach.
Sztuka: „Główna sprawa pułkownika Reda i sm”.
Ulecha: Pat i Patachon w komedji p. t. „Czyż kowcy”.
Wanda: „Łódź piracka U. 777”, ponadto „Doda wśród maip”.
Warszawa: „Nowe nowo Dekameron”.

Ludwik Solski

(SYLWETKA JUBILEUSZOWA)

70-letni Ludwik Solski, który obchodził jubileusz 50-letniej działalności artystycznej, jest największym żyjącym aktorem polskim. Z póżród innych wielkich wyznika go przedewszystkiem jego wielostronność: komik i tragic, charakterystyczny i rezoner, czarny charakter i bohater, a w młodziejszych latach i amant, — w każdej dziedzinie znakomity. Urodził się on aktorem; scena jest naturalnym żywiołem tej natury wulkanicznej, której nadmierne energje znajdowała przez 50 lat upiast w niezmiernodziej, wprost nadludzkiej pracy aktora, reżysera i dyktora teatralnego takiego niemasz w całym polskiej twierdce aktorów.

Ludwik Sosnowód (to tak brzmiał jego prawdziwe nazwisko) jest Krakowianinem. Urodził się on w naszym mieście w roku 1855, jako syn weterana z roku 1831. W dwudziestym roku życia wstąpił w roku 1875 jako adept na scenę teatru krakowskiego, którego dyrektorem był wówczas Stanisław Koźmian. Tu stawiał pierwsze kroki na scenie pod pseudonimem Maniewicz, teroki na scenie sobie posadzoną Solski, a potem zdobył sławę; ten pseudonim zwał się z nim nierozdzielnie, tak, że prawdziwe jego nazwisko pozostało zupełnie nieznane szerokim warstwom podziwiałej od publiczności. Po jednym sezonie, przebywamy w Krakowie, zaangażował się Solski do warszawskiego teatruku Anastazego Trapszy „Eldorado”, wykorzystując pobyt w Warszawie do kształcenia się w Szwepie. Po kilku latach pracy w Warszawie puścił się Solski na turalackie aktorską w węd-ownych

towarzystwach teatralnych Kresmiejskim, Władysławskim, Puchnieńskiego, aż w roku 1882 został przez Podwyszyńskiego zaangażowany do teatru poznańskiego, jako pierwszy tenor opery i operetki; śpiewał tam i takżeż w operetkach, w „Halek” i „Śpiewalce” i „Książę król”, a przytem grał w komedjach i dramatach.

Ale nie chciał pozostać w operetce ani w operze i wrócił w roku 1883 na miasteczka także do Krakowa, a do Koźmian i tu już pozostał także do jego następcy Gilksona, wyrabiając sobie coraz więcej sławę, z którą w roku 1893 wędował do nowego teatru za Pawlikowskiego. W roku 1899 podał w roku 1905 do Krakowa jako dyrektora teatru im. J. Słowackiego i prowadził ten teatr do roku 1913. Potem przeniósł się do Warszawy na stanowisko dyrektora teatru Rozmaitości. Obecnie jest aktorem warszawskiego Teatru Narodowego.

Z niezłomnych jego ról nawet najświetlejsze niepodobna wylizyć w tym krótkim szkicu. Niezapomniane są jego kroacje Fredrowskie, jak Łaska i „Dożytkownicy” i Dynalski w „Zemście”, Szelesprowskie, jak Chmudogę w „Wieczorne trzeci król” i Dobrych w „Wiele hałasu o nic”, Mojżowski, jak „Skąpiec” jego „Striłow w „Tantym” i Marszałek w „Malce Szwarcerskiej”, Zajączki, jego Sław w „Lili Wenezdie” i rola tytułowa w „Złotej Czaszce” Słowackiego, stróż w „Popychadle” Szułkiewicza, Letewel w „Lelawie”, niema rola żołnierza w „Warszawianie”, Syp- ty i Sła Potocki w „Nocy listopadowej” Wyp- spiańskiego, Drwal w „Zaczarowanym kole” Ry- dka, Judasz i Kalikula w sztukach Rostworowskiego, Dr. Runk w „Norze” i Nieznajomy w „Kobiecie moskiej” Ibsena, Iwan Gromy, Car Pawel, Dy-

mitr Samozwaniec, Fryderyk Wiślicki i t. d. i t. d. Niema dnia różnicy, czy rola wielka, czy mała, główna czy podgębna, — Solski bierze każdą, z każdej wydobywa efekt, gra bo gracie mięgie, nieustraszenie. Ta wewnętrzna gorączka gry jest wprost niesamowita, i niesamowita jest ta wielostronność aktora, która pozwala mu w jeden wieczór wcielić publiczność w roli Chmudogę, na drugi wieczór przejść ją nastrojem tragicznym w niemieci rola żołnierza w „Warszawianie”, na trzeci bawić ją jako Łaskę, a bezpośrednio potem grać na jej nerwach skomplikowaną psychologia Ibsenowskiego Dra Ranka...

Jako reżyser, jako nauczyciel i wychowawca młodszych pokoleń aktorów, jest Solski ciężkim dla adeptów: wymaga od nich takiej pracowitości, takiej wielostronności, takiej elastyczności, takiego zupełnego, bez reszty oddania się teatrowi — jak od siebie samego. Nie uznaje on nic łatwego w teatrze: wszystko musi być oklupione wielkim trudem, aby posiadało wartość; bez trudu, bez włożenia całej duszy w rolę aktorów — sam talent nie wystarczy. Walent różnie z pracą. Ono talent artystyczny tego obłrzytą pracę, tego nieposy- łającego artysty z żelazą i pionierami.

Okręgi jego dyrektora teatru krakowskiego należą do najświetlejszych, rodnie podziwiałych tradycje Koźmiana, Pawlikowskiego i Kotarbińskiego. Do zasług Solskiego należy wystawienie, już po śmierci Wyspańskiego „Nocy listopadowej” i „Legjoni”. Z historią teatru krakowskiego związane jest nierozdzielnie jego nazwisko jako aktora, reżysera i dyrektora. Tożet teatr ten, w którym spędził najpiękniejszą latą życia w pracy artystycznej, jest największym miejscem obchodu jego jubileusza. E. H.

ROZMAITOŚCI

NIE CHCE BYĆ TROCKIM

Gazety amerykańskie donoszą: David A. Trocki, 529 Saratoga Ave., Brooklyn, miał wczoraj nieprzyjemność z powodu swego nazwiska. W interesie, w polityce, czy też w towarzystwach zawsze go identyfikowano z bolszewikami w Rosji, choć on uważa się za dobrego amerykańskiego obywatela. Sędzia przychylił się do próby Trockiego o zmianę nazwiska. Od 4-go listopada nazywa się on David F. Travis.

PROJEKT OGŁOSZENIA KOLUMBA ŚWIĘTYM

W kołach rzymsko-katolickiego kościoła wywniła się myśl ogłoszenia Kolumba świętym na tej zasadzie, iż Kolumb dokonał swej wyprawy — z pomocą środków dostarczonych przez państwo katolickie i w celach rozszerzenia wiary katolickiej w Indiach, a w końcu wyrzyna Kolumba była przed siewiętą pod opieką Matki Boskiej Gwiazdy Morza.

Kościół zawsze najpierw przesłuchiwał wiełdch ludzi, których myśl nie biegnie utartymi torami, stawiał dla nich stosy meczeskie — a po kilkuset latach robi z nich świętych, aby ich sławę i wielkość zaliczyć za swój rachunek.

ZDERZENIE LOKOMOTYV OJCA I SYNA

W Londynie zdarzył się niedawno niezwykły wypadek. Na poprzedniej krzyżownicy kolejowej natchnęli na siebie dwa pociągi, które prowadziło dwóch maszynistów — ojciec i syn. Maszynista-ojciec Jaremski Putschard doznał lekkich obrażeń, zaś maszynista-syn wyszedł cało z katastrofy.

WALKA MARYNARZY JAPONSKICH Z MNICHAMI O FILM

Otani Kocho, przeor buddyjskiej świątyni w Kantonie zauważył, iż nie przybrywa mu wcale wyznawców, więc jako człowiek współczesny postanowił rozpocząć propagandę.

W tym celu zabrał się do napisania scenariusza filmowego, a towarzystwo „Nikatsu Film Company” podjęło się przemienienia jego na obraz świetlny. Scenariusz był bardzo prosty: Pewien kapitan okrętu, człowiek zły, rozpustny, okrutny dla swej żalugi, a w dodatku przemytnik opium, zapoznając się z buddyjskim mianchem i pod wpływem jego nauk staje się szlachetnym człowiekiem.

Do współdziałania w pracy nad obrazem zgłosił się pewien klasztor zakonnie buddyjskich.

Skoro wiadomo o filmie rozeszła się po kraju, związek marynarzy japońskich wystąpił z energicznym protestem, upatrując słusznie obraz swego zawodu. Żądane rokowania nie pomogły. Marynarze oświadczyli, iż zdższca film, jeśli będzie wyświetlony. Później w ośm Ołani Kocho zmuszony był do zasadniczych zmian scenariusza i kapitana okrętu przemienili... na kupca.

Z ruchu socjalistycznego

CZEGO DOMAGA SIĘ BELGIJSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA OD OBECNEGO RZĄDU?

Przez kilka dni obradowała Rada naczelna belgijskiej Partji Robotniczej (Socialistycznej) nad aktualnymi zagadnieniami gospodarczemi i finansowemu planami rządu. W obradach wzięli udział ministrowie socjalistyczni i melżwie zaufania organizacji politycznej i zawodowej. Plany finansowe rządu poddano gwałtownej krytyce. Przyjęto jednomyślnie rezolucję tow. Meretisa, przypominającą, że robotnicy belgijscy zgodzili się na obecny rząd koalicyjny pod warunkiem spełnienia przezeń szeregu postulatów, od których nie odstąpią. Miedzy temi żądaniem znajduje się: przedłużenie ochrony lokatorów, ulgi w podatku dochodowym, ratyfikacja konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny dniu pracy, reforma ubezpieczenia na starość i skrócenie czasu służby wojskowej. Oprócz tych żądań bezpośrednich rezolucja domaga się przygotowania przez rząd projektów ustaw, dotyczących odszkodowań robotniczych za nieszczęśliwe wypadki, zabezpieczenia bezrobotnych, ochrony macierzyństwa, chulapniczości, urlopów robotniczych, uchwał mieszkań i osad robotniczych itd. Wreszcie uchwalono żądać wydania w drodze administracyjnej zarządzeń co do podwyższenia zasiłków dla bezrobotnych i polepszenia inspekcji przemysłowej.

OŻYWIENIE W PARTJI AMERYKAŃSKIEJ

W Nowym Jorku odbył się zjazd egzekutywy amerykańskiej partji socjalistycznej. Po zalatwieniu wszelkich spraw związanych ze stroną taktyczną i finansową, wybrano na tymczasowego sekretarza tow. George R. Kirkpatrick'a, który jest dobrze znany także polskim socjalistom w Ameryce.

W ostatnich czasach nastąpiło ożywienie w amerykańskiej partji socjalistycznej, praca agitacyjna, oświatowa i wydawnicza znacznie się wzmożła.

Przeгляд społeczny

DO WSZYSTKICH ROBOTNICZ SWIATA!

Miedzynarodowy zjazdowy Komitet robotniczy, zbrany w dniach 3 i 4 listopada w Amsterdamie, zwraca uwagę robotnikom wszystkich krajów na smu te poleżenie, zle warunki pracy i płacy robotnic w przemyśle, handlu i rolnictwie.

Warunki pracy meżczyzn polepszyły się w tej mierze, w jakiej czynili oni użytek ze środków swej sily, skupionej w Związkach zawodowych. Komitet zwraca się przeto do kobiet, pracujących w wszystkich zawodach i w wszystkich krajach z wezwaniem, aby wstąpiły do swych organizacji zawodowych, a tem samem aby wzmożnily ich sily związkowa.

Komitet wyraża nadzieję, że wspólna działalność proletariatu zjednoczonego w Miedzynarodowej Federacji Związków zawodowych nietylko zapewni klasie pracującej był lepszy i bardziej ludzki, ale nadto doprowadzi ludzkość do powszechnego i trwałego pokoju.

Miedzynarodowy zjazdowy Komitet robotniczy: Helena Buraux, Belgia; Henryka Crone, Danja; Marja Quille, Anglia; Joanna Chevalard, Francja; Gertruda Hanna Niemcy.

OGROMNY WZROST BEZROBOCIA W NIEMCZECH

W drugiej połowie października liczba bezrobotnych w Niemczech zwiększyła się o 22 procent, co znaczy wzrost z 299,000 na 364,000. Liczba ta obejmuje tylko otrzymujących zapomogi. Liczba bezrobotnych meżczyzn wzrosła z 274,000 na 333 tysiące, kobiet z 25,000 na 31,000. Liczba członków rodzin bezrobotnych, którzy także otrzymują dodatkowe zapomogi, wzrosła z 359,000 na 439,000.

BEZROBOCIE W NORWEGII
Wzrasta wstrząsanie. Dnia 10 października było 25,000 bezrobotnych, niemialy, że w rekordowym roku 1921, a dwa razy tyle, co w roku poprzednim. Państwo i gminy jednak musiały przedsięwziąć szczególne zarządzenia, celem zapobieżenia dalszemu szerzeniu się bezrobocia. Powodem wzrostu bezrobocia jest zbyt szybki zwykła kursu korny norweskiej.

PIANINO

Wzrost się spalone dożony dokumenty na zawieszko Ignacy Krowczyński, Wydział, rozkaz 1907, wydane przez PKU, Kraków.

nowe mechaniczne okazyjnie tanio do sprzedania. Mikucki sw. Anny 2, II. między 2-4.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza, Dunajewskiego 5, II. p., telefon 2314.
Związek Zawodowy, Dunajewskiego 5, III. p.
Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.
Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2.
Związek Zawodowych Pracowników Kolei, Warszawska 17.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182,
filja Podgórze, Kalwaryjska 18,
telefon 450.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III. p., telefon 2204.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń od wypadków, Zielona 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonarjuszów, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Michalowska 1.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.

Kierownictwo Budowy Akademii Szuk Piękných w Krakowie ogłasza

Przetarg publiczny

na wykonanie i dostawę:

1. robot ziemnych, murarskich, betonowych i innych przy rozbudowie gmachu Akademii,
 2. okien żelaznych i okuć. 2048
 3. drzwi i okien w robocie stolarzkiej.
- W sprawie informacji, planów i formularzy ofert należy zwracać się do Kierownictwa Budowy w gmachu Akademii Szuk Piękných, Plac Matki i J. 3, datowanie w godzinach od 12 tej do 1szej.
- Tamże należy składać oferty wraz z dowodem wpłaty w Kasie Skarbowej w Krakowie wadium w wysokości 3% sumy oferowanej do dnia 26 listopada b. r. do godziny 11-tej rano.
- Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12-tej w południe w Państwowym Zarządzie Architektoniczno-Budowlanym, ul. Starowilna 13.
- Prof. J. Gulgowski, Kierownik Budowy.

W myśli uchwały tejże wyznaczonej Gminy Izralickiej w Krakowie rozpisuje się

rozprawę ofertową

na doteraz prawa poboru placza w rzeczki drobia na czes od 1 stycznia do 31 grudnia 1926 r.

Oferty wnoszą motna do dzienka podawzonego Gminy Izralickiej do 16 grudnia br. wglasnie.

Rada wyznacza komisję, która przyjmie i odrękuje oferty bez względu na wysokość, a nawet odruczenie wszystkich. 2048

W Krakowie w listopadzie 1925 r.
Przyjdujący Gminy Izralickiej.

MEBLE NA RATA
Staub, Kraków, Szpitalna 20.

Pierwsza polska hodowla KANARÓW HARCENSKICH

ptasica pille i dorobowe śpiewaki, odznaczają pierwszą nagrodą na wystawach śpiewające takta i wiodąc przy świetle sprzedaje od 25 do 80 zł. — Samczki rozpłodowe 10 zł. — Wyśyla pocztą do każdej miejscowości za pobraniem poczem z gwarancją dożyta zdrowych na miejsce

JAN SZUFA, Kraków
ulica Jablonowskich L. 14.

Na zapytanie proszę zaślazę znaczek. 2024
Również na składowe banki i hodowli kanzark.
Gotowa akwarja z rybkami.

Za jakośc ręczy się!!!

MARMELADY

Owocowa
Winłowa
Morełowa
Mallnowa
Powidła 1012

połecn

Wojciech Olszowski
Mały Rynek